
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° 4.839 DE 01 DE OUTUBRO DE 2009 

“Abre Créditos Suplementares aos 

Órgãos da Prefeitura Municipal de 

Cuiabá” 

   WILSON PEREIRA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.168 de 30 de 

Dezembro de 2.008, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá 

créditos suplementares até o valor de R$ 10.109.557,00 (Dez milhões, cento e nove mil 

e quinhentos cinqüenta e sete reais), conforme programa de trabalho constante do anexo 

I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 01 de Outubro de 2009. 

 

 

 

WILSON PEREIRA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



 

Decreto n° 4.839 de 01 de Outubro de 2009. 

 

 

ANEXO I 

  Programa de Trabalho  Suplementação  

02.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
          

656.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
          

296.000,00  

04.122.0019.2003-339030-100 
              

50.000,00  

04.122.0019.2003-339031-100 
                

6.000,00  

04.122.0019.2003-339039-100 
            

240.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 
          

360.000,00  

04.122.0019.2004-319011-100 
            

360.000,00  

04.101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
          

299.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

26.000,00  

04.122.0019.2003-339039-100 
              

26.000,00  

2008 - Regularização Fundiária 
          

273.000,00  

04.127.0058.2008-449093-100 
            

273.000,00  

05.101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA 
                  

200,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
                  

200,00  

04.122.0019.2003-339039-100 
                   

200,00  

06.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
                  

200,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
                  

200,00  

04.122.0019.2002-339047-100 
                   

200,00  

06.301 - CUIABÁ PREVI - INST.PREV.SOC.SERV.PÚBLIC.CUIABÁ 
            

50.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

50.000,00  

04.122.0019.2003-339030-241 
              

10.000,00  

04.122.0019.2003-339039-241 
              

20.000,00  

04.122.0019.2003-449051-241 
              

20.000,00  

07.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS 
          

945.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 
          

900.000,00  

04.122.0018.2004-319011-100 
            

900.000,00  

2005 - Ações de Informática 
            

45.000,00  

04.122.0018.2005-339030-100 
              

45.000,00  

08.101 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO       1.010.000,00  



 

2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 
            

10.000,00  

04.122.0019.2001-339039-100 
              

10.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais       1.000.000,00  

04.122.0019.2004-319011-100 
         

1.000.000,00  

08.601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
            

34.000,00  

2039 - Manutenção do Fumdur 
            

10.000,00  

18.541.0037.2039-339036-240 
              

10.000,00  

2041 - Dsenvolvimento de Atividades do Meio Ambiente 
            

20.000,00  

18.541.0036.2041-339039-240 
              

20.000,00  

2042 - Manutenção do Aquário Municipal 
              

4.000,00  

18.541.0037.2042-449052-240 
                

4.000,00  

09.601 - FUNED - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       1.337.000,00  

2222 - Manutenção dos Serviços de Transportes       1.037.000,00  

12.361.0003.2222-339039-208 
            

517.000,00  

12.361.0003.2222-339030-216 
            

520.000,00  

2063 - Distribuição da Alimentação Escolar 
          

300.000,00  

12.361.0003.2063-339030-208 
            

300.000,00  

    

  

  

  

  

  

10.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
          

358.966,00  

2001 - Manutenção e Conservação dos Próprios Municipais 
            

16.966,00  

 04.122.0019.2001-339039-100 
              

16.966,00  

1229 - Implantação Av. das Torres - 1ª Etapa 
          

154.000,00  

15.451.0058.1229-449092-100 
            

154.000,00  

2160 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos 
          

172.000,00  

15.451.0038.2160-339039-100 
            

172.000,00  

2225 - Manutenção de Veículos, Máquinas  e Equipamentos 
            

16.000,00  

15.451.0038.2225-339092-100 
              

16.000,00  

10.602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
          

317.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

40.000,00  

04.122.0019.2003-339036-100 
              

32.000,00  

04.122.0019.2003-339039-100 
                

8.000,00  



 

1031 - Construção de Moradias Populares 
          

277.000,00  

16.482.0044.1031-339039-100 
            

277.000,00  

11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
            

21.302,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
            

21.302,00  

08.122.0019.2002-339030-100 
              

21.302,00  

11.602 - FMDCA - FUNDO MUNCIIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
            

66.278,00  

2346 - Apoio aos Direitos da Criança e do Adolescente 
            

66.278,00  

08.243.0012.2346-335043-240 
                

1.608,00  

08.243.0012.2346-339039-100 
              

12.000,00  

08.243.0012.2346-339039-240 
              

52.670,00  

12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
            

29.100,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

29.100,00  

04.122.0019.2003-339039-100 
              

29.100,00  

13.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO 

            

83.900,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
              

6.900,00  

04.122.0019.2003-339092-100 
                

6.900,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais 
            

77.000,00  

04.122.0019.2004-319011-100 
              

50.000,00  

04.122.0019.2004-319096-100 
              

27.000,00  

13.602 - FUMGER - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA       1.468.611,00  

1035 - Implementação do Programa de Auxílio Desemprego e Capacitação Profissional       1.468.611,00  

11.333.0030.1035-339048-100 
         

1.468.611,00  

15.601 - FMTU - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 
          

350.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
          

150.000,00  

04.122.0019.2003-339014-203 
              

10.000,00  

04.122.0019.2003-339033-203 
                

5.000,00  

04.122.0019.2003-339036-203 
              

65.000,00  

04.122.0019.2003-339039-203 
              

70.000,00  

2091 - Ações e Programas de Trânsito 
          

200.000,00  

26.453.0046.2091-449051-100 
            

200.000,00  

16.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
          

460.000,00  

2360 - Ações e Serviços de Vigilância Epidemiológica 
          

160.000,00  

10.305.0061.2360-319011-210 
            

160.000,00  



 

    

  

  

  

  

  

2324 - Pessoal e Encargos Sociais 
          

300.000,00  

10.301.0063.2324-339049-100 
            

300.000,00  

17.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
          

450.000,00  

2009 - Divulgação Institucional 
          

450.000,00  

04.131.0019.2009-339039-100 
            

450.000,00  

19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  E CIDADANIA 
            

20.000,00  

2146 - Liberdade Assistida 
            

20.000,00  

14.422.0031.2146.319004-100 
              

20.000,00  

29.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMPOG 
          

153.000,00  

2013 - Encargos com Obrigações Patronais 
          

153.000,00  

04.122.0019.2013-319113-100 
            

153.000,00  

29.102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMF       2.000.000,00  

8002 - Dívida Pública       2.000.000,00  

28.843.0998.8002-469071-100 
         

2.000.000,00  

    

    

TOTAL     10.109.557,00  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto n° 4.839 de 01 de Outubro de 2009. 

 

 

ANEXO II 

  Programa de Trabalho  Anulação  

02.105 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL OESTE 
            

30.000,00  

2011 - Serviços de Manutenção e Conservação de Infra-estrutura 
            

30.000,00  

15.451.0038.2011-339030-100 
              

25.000,00  

15.451.0038.2011-449052-100 
                

5.000,00  

04.101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
          

799.000,00  

2008 - Regularização Fundiária 
          

299.000,00  

04.127.0045.2008-449093-100 
            

299.000,00  

8005 - Encargos com  Precatórios-Tj 
          

500.000,00  

28.846.0998.8005-339091-100 
            

500.000,00  

05.101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA 
                  

200,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
                  

200,00  

04.122.0019.2003-339092-100 
                   

200,00  

06.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
                  

200,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
                  

200,00  

04.122.0019.2002-449052-100 
                   

200,00  

06.201 - IPDU - INSTITUTO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO URBANO 
          

200.000,00  

1002 - Elaboração de Estudos e Projetos 
          

200.000,00  

15.451.0048.1002-339030-100 
              

50.000,00  

15.451.0048.1002-339039-100 
            

150.000,00  

06.301 - CUIABÁ PREVI - INST.PREV.SOC.SERV.PÚBLIC.CUIABÁ 
            

50.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

50.000,00  

04.122.0019.2003-339091-241 
              

20.000,00  

04.122.0019.2003-449052-241 
              

30.000,00  

07.101 - SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS 
          

345.000,00  

2154 - Encargos com Administração Tributária 
          

345.000,00  

04.122.0018.2154-339039-100 
            

345.000,00  

08.101 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO 
            

10.000,00  

2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 
            

10.000,00  

04.122.0019.2001-339036-100 
              

10.000,00  



 

08.601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
            

34.000,00  

2041 - Dsenvolvimento de Atividades do Meio Ambiente 
            

20.000,00  

18.541.0036.2041-339030-240 
              

20.000,00  

2042 - Manutenção do Aquário Municipal 
            

14.000,00  

18.541.0037.2042-339036-240 
              

14.000,00  

09.601 - FUNED - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       1.337.000,00  

2222 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
          

520.000,00  

12.361.0003.2222-339039-216 
            

520.000,00  

2062 - Expansão e Conservação de Prédios Escolares 
          

817.000,00  

12.361.0003.2062-449051-230 
            

817.000,00  

10.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
          

204.966,00  

2001 - Manutenção e Conservação dos Próprios Municipais 
            

16.966,00  

 04.122.0019.2001-339036-100 
              

16.966,00  

1223 - Desenvolvimento de Infra Estrutura Urbana no Vale do Gumitá 
            

16.000,00  

15.451.0058.1223-449051-100 
              

16.000,00  

1029 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água 
          

172.000,00  

17.512.0049.1028-449051-100 
            

172.000,00  

    

  

  

  

  

  

10.602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
          

317.000,00  

1031 - Construção de Moradias Populares 
          

117.000,00  

16.482.0044.1031-449051-100 
            

117.000,00  

2086 - Contenção de Ocupação em Áreas de Risco e Reservas Naturais 
          

200.000,00  

16.482.0045.2086-339093-100 
            

100.000,00  

16.482.0045.2086-449051-100 
            

100.000,00  

11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
            

21.302,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

21.302,00  

04.122.0019.2003-339030-100 
              

21.302,00  

11.602 - FMDCA - FUNDO MUNCIIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
            

40.278,00  

2346 - Apoio aos Direitos da Criança e do Adolescente 
            

40.278,00  

08.243.0012.2346-319004-100 
              

12.000,00  



 

08.243.0012.2346-319013-240 
                

1.608,00  

08.243.0012.2346-339030-240 
              

10.000,00  

08.243.0012.2346-339036-240 
              

16.670,00  

11.605 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
            

26.000,00  

2347 - Apoio aos Direitos da Pessoa Idosa 
            

26.000,00  

08.241.0010.2347-335043-240 
              

26.000,00  

12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
            

29.100,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

29.100,00  

04.122.0019.2003-339030-100 
              

29.100,00  

13.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO 

            

33.900,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
              

6.900,00  

04.122.0019.2002-339047-100 
                

6.900,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

27.000,00  

04.122.0019.2003-339036-100 
              

27.000,00  

15.601 - FMTU - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS 
          

150.000,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
            

10.000,00  

04.122.0019.2002-339036-203 
              

10.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
            

40.000,00  

04.122.0019.2003-339035-203 
              

15.000,00  

04.122.0019.2003-449052-203 
              

25.000,00  

2007 - Capacitação de Recursos Humanos 
              

5.000,00  

04.128.0024.2007-339039-203 
                

5.000,00  

2091 - Ações e Programas de Trânsito 
            

40.000,00  

26.453.0046.2091-339039-203 
              

20.000,00  

26.453.0046.2091-449051-203 
              

20.000,00  

1039 - Implantação de Abrigos e Passarelas 
            

20.000,00  

26.782.0046.1039-339039-203 
              

20.000,00  

1040 - Implantação de Painel Eletrônico 
              

5.000,00  

26.782.0046.1040-339039-203 
                

5.000,00  

1045 - Ampliação e Reformas de Terminais 
            

30.000,00  

26.782.0046.1045-339039-203 
              

30.000,00  

16.601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
          

160.000,00  



 

2094 - Manutenção das Ações de Atenção Básica 
          

160.000,00  

10.301.0059.2094-449051-210 
            

160.000,00  

    

  

  

  

  

  

19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  E CIDADANIA 
            

20.000,00  

2002 - Manutenção dos Serviços de Transportes 
              

4.000,00  

04.122.0019.2002-339039-100 
                

4.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 
              

6.000,00  

04.122.0019.2003-339014-100 
                

6.000,00  

2050 - Desenvolvimento das Atividades Desportivas e de Lazer 
            

10.000,00  

27.812.0017.2050-339014-100 
              

10.000,00  

29.101 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SMPOG       6.301.611,00  

2017 - Implementação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários       6.301.611,00  

04.122.0024.2017-319011-100 
         

6.301.611,00  

    

    

    

TOTAL     10.109.557,00  

 


